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Abstrakt

Predmetom diplomovej práce je podnikateľský plán na založenie kaviarne spojenej
s dielňou pre deti s rozšírením po troch rokoch o fitness centrum s dielňou pre deti.
Cieľom práce je vypracovanie tohto plánu, ktorý bude slúžiť ako východisko pri
zakladaní podniku. Diplomová práca kopíruje štruktúru podnikateľského plánu
a využíva metódy strategického riadenia malých a stredných podnikov.

Kľúčové slová

Podnikateľský plán, malé a stredné podniky, začínajúca spoločnosť, situačná analýza,
strategické riadenie, finančný plán, finančná analýza.

Abstract

The diploma thesis focuses on start-up business plan for coffee house with children’s
area. After three years the company will open the fitness centre, also with children’s
area. The main objective is to create a business plan that will be supporting
documentation during the setting up of the company. The diploma thesis is structured
as business plan and uses the methods for strategic management of the small and
medium – sized enterprises.

Key words

Business plan, small and medium – sized enterprises, start-up, situation analysis,
strategic management, financial plan, financial analysis.
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Úvod
Trendom krajín Európskej Únie, a teda aj Českej republiky v posledných rokoch, je
snaha o vytváranie prostredia, ktoré je priaznivo naklonené novým podnikateľom.
Otvára možnosti pre širokú skupinu ambicióznych ľudí, ktorí chcú rozbehnúť svoju
vlastnú spoločnosť. A to je aj môj prípad. V posledných rokoch stále viac rozmýšľam
o tom, čo budem robiť v budúcnosti. Na základe skúseností z profesionálnych stáží
v medzinárodných spoločnostiach viem, že nechcem celý život pracovať pre niekoho
iného. Začala som preto rozmýšľať, že by som skúsila vlastné podnikanie a spojila to,
čo ma baví s tým, čo by ma mohlo uživiť. Už od malička som mala blízko k práci s deťmi,
či už organizovaním rôznych táborov, vedením záujmových krúžkov v materskej škôlke
alebo opatrovaním. Zároveň tiež patrím k ženám, ktoré neplánujú ostávať doma
s deťmi dva, tri roky a chceli by sa vrátiť do práce čo najskôr. Prepojením týchto dvoch
vecí vznikla myšlienka na podnikateľský zámer, ktorý je predmetom tejto diplomovej
práce. Ide o kaviareň spojenú s dielňou pre deti, miesto, ktoré umožňuje rozvoj matiek
aj detí. Zamestnávaním matiek im poskytne možnosť sebarealizácie, ponukou
odborných seminárov a workshopov zvýši ich atraktivitu na trhu. Zároveň osobitým
a individuálnym prístupom, či už v dielni alebo v prímestských táboroch, bude rozvíjať
schopnosti detí.

Na to, aby som vedela, či má zmysel tento nápad zrealizovať je ale nutná dôkladná
príprava formou vytvorenia podnikateľského plánu, ktorý je prvým a základným
dokumentom pri zakladaní spoločnosti. Kvalitný podnikateľský plán do určitej miery
znižuje riziko neúspechu a poskytuje prvotný obraz o možnom vývoji potenciálneho
podniku, či už formou podnikania ako fyzické osoby alebo obchodné spoločnosti.
Práve preto som sa rozhodla vytvoriť diplomovú prácu na tému Podnikateľský plán
na založenie kaviarne spojenej s dielňou pre deti.

Cieľom diplomovej práce je zostaviť podnikateľský plán na päť rokov s detailným
popisom prvých troch rokov a stručným popisom ďalších dvoch rokov, ktoré budú
zahrňovať rozšírenie predmetu podnikania o fitness centrum. Prvá kapitola je
venovaná krátkemu teoretickému popisu podnikateľského plánu. Ďalšie kapitoly
vychádzajú zo štruktúry podnikateľského plánu a teoretická aj praktická časť sú
prepojené do jedného celku – na začiatku každej tematickej oblasti sú teoretické
poznatky, ktoré sú následne aplikované v samotnom podnikateľskom pláne. Prvým
krokom bude vytvorenie podnikateľského zámeru, po ktorom budú nasledovať analýzy
prostredia a stanovenie stratégie. Následne bude zostavený zakladateľský rozpočet,
finančný plán a prevádza sa finančná analýza a analýza rizík.
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1 Podnikateľský plán na založenie malého

podniku
Kapitola je venovaná stručnému teoretickému úvodu do problematiky diplomovej
práce, konkrétne popisuje podnikateľský plán a jeho štruktúru. Vychádza z týchto
odborných publikácií:

 Podnikání malé a střední firmy (Jaromír Veber, Jitka Srpová)
 Podnikatelský plán (Vojtěch Koráb, Jiří Peterka, Mária, Režňáková)
 Podnikatelský plán a strategie (Jitka Srpová, Ivana Svobodová, Pavel Skopal,

Tomáš Orlík)
 Úspěšná realizace strategie a strategického plánu (Jiří Fotr, Emil Vacík, Miroslav

Špaček, Ivan Souček)

Podrobnejší teoretický popis jednotlivých kapitol, relevantných pre podnikateľský plán,
ktorý je obsahom tejto diplomovej práce, je uvedený na začiatku každej kapitoly.

Pri zahájení podnikateľskej činnosti je pre podnikateľa kľúčové konkretizovať svoje
zámery do budúcnosti. Potrebuje vedieť, aký je cieľ jeho podnikania a aká
podnikateľská aktivita predstavuje pre jeho podnik konkurenčnú výhodu. Následne si
musí jasne stanoviť, akým spôsobom a prostriedkami plánuje svoj cieľ splniť. K tomu
využíva podnikateľský plán – dokument, ktorý zhrňuje všetky faktory (externé aj
interné) súvisiace s podnikaním. V prípade malých a stredných firiem slúži
podnikateľský plán ako strategický nástroj, ktorý konkretizuje smerovanie podniku. Na
základe analýz, ktoré sú spracované v podnikateľskom pláne tak podnikateľ dokáže
predikovať vývoj spoločnosti, stanovovať reálne ciele na všetkých úrovniach riadenia,
ale aj včasne odhaliť možné riziká a slabé stránky podniku a pomocou zvolených
nástrojov im predchádzať. Okrem samotného podnikateľa, ktorý využíva podnikateľský
plán k interným účelom, slúži podnikateľský plán častokrát externým
subjektom – adresátom podnikateľského plánu. Patria medzi nich banky, investori,
partneri a pod., ktorí na základe tohto dokumentu subjektívne vyhodnocujú potenciál
firmy a odhadujú pravdepodobnosť úspechu. Následne sa rozhodnú, či sú ochotní
rozbehnúť s firmou spoluprácu.

Aj napriek tomu, že podnikateľský plán má byť kreatívny, originálny a jeho úlohou je
častokrát osloviť potenciálne subjekty pre spoluprácu, je nutné dodržovať pri jeho
vytváraní určité zásady. Základnou požiadavkou je zrozumiteľnosť – na podnikateľský
plán je nutné nazerať z pohľadu externého subjektu a uvedomiť si, že je potrebné
uviesť kompletné informácie v jednoduchej a prehľadnej podobe. Jasne vymedzená
štruktúra umožňuje adresátom jednoduchšie porovnať rôzne podnikateľské plány
medzi sebou a pomáha im v rozhodovaní. So zrozumiteľnosťou úzko súvisí aj logika
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dokumentu. Všetky myšlienky by mali byť previazané, postupne na seba nadväzovať
a musia byť podložené faktami. Dĺžka a podrobnosť podnikateľského plánu závisí
hlavne na type firmy a jej veľkosti. Je však nutné nezabúdať na to, že dokument by mal
byť aj napriek snahe poskytnúť čo najviac informácií uvážene stručný a nemal by
v adresátovi navodzovať dojem, že autor nie je schopný utriediť si myšlienky. Zároveň
by všetky uvedené informácie mali byť reálne a pravdivé a podnikateľ by mal brať
ohľad na možné riziká.

Z vyššie uvedených informácií logicky vyplýva, že formálna úprava podnikateľského
plánu nie je jednotná. Aj napriek tomu je ale možné definovať niekoľko zásad
a náležitostí, ktoré by mal každý podnikateľský plán obsahovať. Z hľadiska formálnej
úpravy je dôležitá prezentácia celého dokumentu, ktorá začína prvou stranou, na
ktorej by mal byť názov firmy aj s logom. Následne by mal byť dokument bez
gramatických a štylistických chýb a vzhľadom k tomu, že určuje prvý dojem o firme,
mal by mať pôsobivý vzhľad. Tak ako formálna úprava, ani štruktúra podnikateľského
plánu nie je pevná a nie je možné stanoviť, čo všetko musí podnikateľský plán
obsahovať. Dôvodom je rozmanitosť jednotlivých firiem z hľadiska predmetu

[…]

a v prípade schválenia je možné začať prevádzku.

Súbežne s rekonštrukciou je nutné podniknúť ďalšie kroky. Jedným z najzásadnejších
je absolvovanie rekvalifikačného kurzu, ktorý je potrebný na to, aby si autorka mohla
otvoriť kaviareň. Cena tohto kurzu sa pohybuje približne na úrovni 15 000 Kč. Ďalej je
to žiadosť o zápis do živnostenského registra, ktorý trvá približne 1 – 2 týždne a platí
sa za neho 1 000 Kč. Nemenej dôležité je v tomto období začať hľadať vhodných
zamestnancov a dodávateľov. Zamestnanci by mali byť prijatí mesiac pred začatím
prevádzky, aby stihli všetky potrebné školenia a mohli sa aktívne zúčastniť na otvorení.

Z vyššie uvedených údajov vyplýva, že pred samotným zahájením prevádzky je
potrebné minimálne polročné obdobie na administratívny proces.
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Záver
Cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie podnikateľského plánu na obdobie piatich
rokov, ktorý bude slúžiť ako základný dokument pri založení kaviarne spojenej
s dielňou pre deti. Tento cieľ bol dosiahnutý spracovaním jednotlivých kapitol, ktoré
vychádzali zo štruktúry podnikateľského plánu.

Na základe dôkladného vypracovania podnikateľského plánu bolo zistené, že
podnikateľský zámer v podobe kaviarne s dielňou pre deti ma v súčasnej situácii veľký
potenciál. Je možné predpokladať úspešné fungovanie podniku v prípade naplnenia
záverov vyplývajúcich z jednotlivých kapitol. Prvým indikátorom úspešnosti boli
výsledky zo situačných analýz. Tie značia, že v meste Klatovy, v ktorom je plánovaná
prevádzka kaviarne, je slabá konkurencia v oblasti služieb so zameraním na matky
s deťmi. Zároveň je po takýchto službách veľký dopyt. Na základe týchto analýz tiež
vyšlo, že predpokladaný bod zvratu v podobe 50 ľudí v kaviarni denne a 18 detí v dielni
je reálny a firma by teda mala byť schopná splniť všetky svoje záväzky.

V kapitole zakladateľský rozpočet je stanovená výška počiatočných zdrojov na úroveň
1 500 000 Kč. Polovica bude z vlastných zdrojov, ďalších 750 000 Kč bude od investora.
Ako vyplýva z výpočtu Cash-flow, aj v prípade, že by sa mal naplniť pesimistický scenár,
je táto čiastka postačujúca a podnik bude mať dostatok peňažných prostriedkov
v prvých troch rokoch fungovania. Následne stačí 800 000 Kč vo forme dotácií
z Európskej Únie na rozšírenie podniku v podobe otvorenia fitness centra s dielňou pre
deti. Okrem dotácií bude časť nákladov na rozšírenie a prevádzku v prvých mesiacoch
po otvorení fitness centra financovaná z interných zdrojov vo forme peňažných
príjmov za predchádzajúce roky.

Jednu z najobsiahlejších častí tejto diplomovej práce tvorí finančný plán, ktorý je
vytvorený na obdobie piatich rokov, spracovaný pre tri možné scenáre – pesimistický
s pravdepodobnosťou 40 %, realistický s 55% pravdepodobnosťou a optimistický s 5%
pravdepodobnosťou. Výpočet celkového finančného plánu so zohľadnením scenárov
je na konci kapitoly a tvorí východisko pre ďalšiu kapitolu – finančnú analýzu.

Vo finančnej analýze bolo pristupované k otvorení kaviarne aj k rozšíreniu o fitness
centrum ako k dvom samostatným investíciám. Dôvodom je hlavne fakt, že v prípade,
ak by autorka nezískala prostriedky z Eurofondov, bude kaviareň pokračovať bez
rozšírenia o fitness centrum.

Kaviareň v sebe zahrňuje peňažné toky aj z dielne pre deti a z prímestských letných
táborov, fitness centrum má v sebe dielňu pre deti zahrnutú tiež. Časové obdobie,
ktoré vstupovalo do výpočtov jednotlivých finančných ukazovateľov je 5 rokov. Prvým
počítaným finančným ukazovateľom bola čistá súčasná hodnota, ktorá je v prípade
kaviarne 977 263 Kč a v prípade fitness centra 114 004 Kč. Následne bola vypočítaná
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návratnosť investície, pre kaviareň v 3. roku, pre fitness centrum v 5. roku. Vo finančnej
analýze bol tiež počítaný bod zvratu, ktorý je popísaný vyššie. Posledným
ukazovateľom, ktorý sa počítal, je výnosnosť investície. V prípade kaviarne je 4, 72 %,
fitness centrum má výnosnosť zápornú. Tento výsledok nie je prekvapivý, vzhľadom
k tomu, že výpočet vychádza z priemerného päťročného zisku fitness centra, ktorý je
v prvom roku výrazne záporný. Dôležité je, že už v 3. roku je zisk takmer 270 000 Kč
a v ďalších rokoch prudko rastie. Taktiež je po celú dobu piatich rokov dostatočné
množstvo peňažných prostriedkov na účte, ktoré sa postupne zvyšuje. Spolu
s peňažnými prostriedkami z kaviarne a zisku z kaviarne sa teda nepredpokladajú
problémy súvisiace s neschopnosťou splniť všetky záväzky podniku.

Ako vyplýva zo všetkých finančných a nefinančných analýz a zo záverov v jednotlivých
kapitolách, kaviareň spojená s dielňou pre deti má v Klatovech veľký potenciál. Závery
z práce potvrdili autorke predpoklady o úspešnosti tohto podnikateľského zámeru
a autorka je ešte viac presvedčená o tom, že si kaviareň v blízkej budúcnosti založí.
Diplomová práca je teda veľkým prínosom a bude východiskovým dokumentom pri
samotnom zakladaní kaviarne.
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