## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Podnikatelský plán na založení podniku
<b>Jméno autora:</b> <b>Miroslava Pavlíková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Štěpánka Frýbová Uličná, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka práce si zvolila téma, které je náročné na aplikaci a skloubení celé řady odborných znalostí (ekonomika, marketing, management a další).

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce má velký přesah, interpretace výsledků a doporučení jsou na velmi dobré úrovni.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka teoretické vstupy okamžitě překlápá do praktické roviny, čím docílila lepší přehlednosti celé práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka prokázala schopnost orientovat se v odborné problematice a umí teoretické poznatky správně aplikovat do praxe.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má velmi dobrou odbornou, ale i formální úroveň. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, všechny výsledky jsou pečlivě interpretovány, doporučení pro realizaci projektu je relevantní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Všechny citace jsou v souladu se zvyklostmi a normami.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Z práce je zřejmá nejen odborná úroveň studentky, ale také vnitřní motivace pro popisovaný projekt.

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Protože z práce je cítit velká osobní motivace studentky projekt realizovat, zajímalo by mne, zda by projekt studentka doporučila k realizaci jinému investorovi, pokud by sledoval pouze jeho ekonomickou stránku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: